
 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº  160   
RES 2021 160-CD (FED) Orden de Mértio Convocatoria propuestas de capacitaciones como proyectos de extensión a ser ejecutados en el año 2021 

 

 

CAL 

Dra. Ana María Lourdes SISTI 
Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

 2021 

AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL 

DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

MENDOZA, 23 de abril de 2021.- 

 

VISTO: 

 

El EXP_E-CUY: 0006805/2021 y la Resolución 296/CD-2020, por la cual se aprobó la 

Convocatoria a docentes, personal de apoyo académico y egresados/as pertenecientes a esta Unidad 

Académica, a la presentación de propuestas de capacitaciones como proyectos de extensión a ser 

ejecutados en el año 2021, y  

 

CONSIDERANDO: 

 Que la Secretaria de Extensión eleva el Orden de Mérito resultante de la convocatoria a 

Cursos y Talleres de Capacitación, en el marco del PDI y que convocó a los claustros: docentes, 

personal de apoyo académico y egresados y egresadas pertenecientes a esta Unidad Académica en el 

marco de la Resolución referida en el VISTO de la presente normativa. 

Que el Consejo de Extensión en su reunión virtual del día 26 de marzo de 2021 aprobó 

el Orden de Mérito de la Convocatoria. 

Que la Comisión de Asuntos Académicos en su reunión virtual del día 08 de abril de 

2021 sugiere al Consejo Directivo, aprobar el Orden de Mérito de la Convocatoria 2020 a Cursos y 

Talleres de Capacitación en el marco del PDI de esta Unidad Académica. 

Que el Consejo Directivo, en su sesión virtual del día 15 de abril de 2021, resuelve 

aprobar el dictamen de la Comisión. 

POR ELLO, 

EL CONSEJO DIRECTIVO 

 DE LA FACULTAD DE EDUCACIÓN  

   R E S U E L V E:  

 

ARTÍCULO 1.- APROBAR el Orden de Mérito resultante de la Convocatoria en el marco del PDI a 

Docentes, Personal de Apoyo Académico y Egresados/as pertenecientes a esta Unidad Académica a la 

presentación de propuestas de capacitaciones como proyectos de extensión a ser ejecutados en el año 

2021, de acuerdo detalle obrante en el ANEXO de la presente Resolución. 

 

ARTÍCULO 2.- La presente Resolución que se emite en formato digital, será reproducida con el 

mismo número y firmada oportunamente por sus autoridades en soporte papel cuando concluya la 

situación de emergencia y puedan reiniciarse con normalidad las actividades presenciales en la Facultad 

de Educación de la Universidad Nacional de Cuyo. 

 

ARTÍCULO 3.- Comunicar, notificar e insertar en el Libro de Resoluciones. 

 
 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº  160   
RES 2021 160-CD (FED) Orden de Mértio Convocatoria propuestas de capacitaciones como proyectos de extensión a ser ejecutados en el año 2021 

 

 

CAL 

Dra. Ana María Lourdes SISTI 
Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

 2021 

AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL 

DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

ANEXO 

CAPACITACIONES PROPUESTAS PARA CONVOCATORIA PDI 2020  

 

Propuesta claustro Docente 
 Categoría Curso 

 

Responsable 
 

Resultado del 

tratamiento 

 

Feminismos y educación. 
 

Lic. y Prof. Natalia CÁNEPA 

 

100 

 

La Escuela en Movimiento: aportes 

desde los debates actuales y las 

normativas vigentes para espacios 

educativos más igualitarios. 

 
 

Prof. Gabriela GRIFFOULIERE- 

 

 
100 

 

Cómo elaborar secuencias didácticas 

integradas de formación ética y ciudadana 

en la escuela primaria 

 

 

Dra. Delia ALBARRACÍN 

 

 

100 

 

Nombre de la propuesta: Ambiente, 
energía y sociedad: debates actuales 
frente a la educación y la formación 

docente 

Prof. Ana Elizabeth SCOONES 
 

 
96 

 

Politizar la discapacidad: aportes para una 

construcción educativa constante. 

 
Prof. Fernanda APAZA SEMBINELLI 

 

 

90 

 

Herramientas para evaluar y 

retroalimentar la escritura 

 
Prof. Silvina NEGRI 

 
80 

 

Intervención en crisis, emergencia y 
desastres: Herramientas de la 
psicología de la emergencia y la 

psicología comunitaria. 

 
Prof. María Alejandra DEL CAMPO 

 

 
78 

 

Prácticas escolares y perspectiva de 

género. Un diálogo urgente 

 
Mgter. Patricia CHANTEFORT 

 
75 

 

El Acompañamiento Educativo: un 

dispositivo para la inclusión desde la 

pedagogía de lo imprevisto. 

 
Prof Sebastián GIMÉNEZ 

 

 

62 

 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº  160   
RES 2021 160-CD (FED) Orden de Mértio Convocatoria propuestas de capacitaciones como proyectos de extensión a ser ejecutados en el año 2021 

 

 

CAL 

Dra. Ana María Lourdes SISTI 
Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

 2021 

AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL 

DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 

 

 

 

Propuesta claustro Docente  
Categoría Taller 

 

Responsable 
 

Resultado del 

tratamiento 

 

Taller de accesibilidad digital: ¿Cómo 

crear materiales digitales accesibles 

para todos? 

 

Prof. Roxana Soledad FIORAVANTI 
 

 

100 

 
 

El derecho a una planificación inclusiva. 

 

Prof. Sonia PARLANTI 
 
 

85 

 

Estados Unidos y China en América Latina: 
historia de esa relación, problemas, conflictos 
e incidencia en las sociedades 
latinoamericanas. La necesidad de su 
enseñanza dentro del sistema educativo, en 
particular en la 

formación docente. 

 

 

 
Prof. Mgter Silvia SOSA de 
ESTEVES 

 

 

 

 

75 

 
“La comunidad de indagación como 
estrategia para la promoción de 
habilidades sociales” 

 

 

Prof. Esp. Gonzalo RODRÍGUEZ 

 

 
61 

 



 

 

 

RESOLUCIÓN Nº  160   
RES 2021 160-CD (FED) Orden de Mértio Convocatoria propuestas de capacitaciones como proyectos de extensión a ser ejecutados en el año 2021 

 

 

CAL 

Dra. Ana María Lourdes SISTI 
Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

       ► 2021  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL 

DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

 
 

Propuesta Claustro Egresados 
 

Responsable 
 

Resultado del 

tratamiento 

Inclusión educativa: expectativas y 
conflictos. Diálogos para seguir en 

camino. 

 

Prof. Cecilia GARCÍA 
 

100 

 

Características de la Modalidad de la 
Educación Permanente de Jóvenes y 

Adultos. Un acercamiento a la 

planificación en la modalidad. 

 
Prof. Analía JUNCOS 

 

85 

 

Cuando la realidad nos desborda: 

herramientas de abordaje frente a la 

diversidad en las aulas 

 
Lic. Tatiana RUDOV 

 

76 

 

La ESI como derecho en el Nivel Inicial 
 

Prof. Antonella SANTONI 

 

65 

 

 

 

 
 

 
 


